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전북혜화학교회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2018-10-18 예산액 6,781,106,000

제1조 2018학년도 2018학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각6,780,856,000원으로 하며 세입 · 

세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

 

 제2조 2017학년도 명시이월사업은 별첨 “명시이월비 명세서”와 같다.

 

 제3조 2017학년도 계속비 사업은 해당없음으로 한다.

 

 제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 성

립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교

부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

 

 제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수

 있다.

   1. 교원연구비, 제수당 

   2. 학교회계직원 인건비

   3. 각종 공과금

발행일 :2018-10-231



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 전북혜화학교 (단위 : 천원)

추경2회 6,781,106 6,392,003 389,103 6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -4,360 4,271,787 62.9

학생복지/교육격차 해소 81,172 556,288 8.2

기본적 교육활동 232,201 477,850 7.0

선택적 교육활동 43,510 293,477 4.3

교육활동 지원 -16,760 83,569 1.2

학교 일반운영 63,130 240,974 3.5

학교시설 확충 -9,790 855,661 12.6

학교 재무활동 0 1,500 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 18,000 18,000 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 369,547 6,555,325 96.6

자체수입 학부모부담수입 0 142,196 2.0

자체수입 행정활동수입 1,516 3,016 0.0

기타수입 전년도이월금 40 62,569 0.9

3/26 2018-10-23발행일 :



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 6,573,3256,185,778 387,547

1.지방자치단체이전수입 18,000 0 18,000

1.비법정이전수입 18,000 0 18,000

1.기초지방자치단체전입금 18,000 0 18,000

1.기타지방자치단체보

조금
18,000 0 18,000

(성립전)2018 전북체육진흥기금 : 

18,000,000×1교
18,000,000

2.교육비특별회계이전수입 6,555,3256,185,778 369,547

1.교육비특별회계전입금수입 6,555,3256,185,778 369,547

1.사립학교보조금수입 6,555,3256,185,778 369,547

1.인건비재정결함보조

금
4,204,9244,210,486 -5,562

인건비 : (4,073,867,000원 × 1교) - 

4,210,486,000원 =
-136,619,000

성과상여금 : 131,057,000원 × 1교 = 131,057,000

2.운영비재정결함보조

금
606,960 627,080 -20,120

운영비 : (606,960,000원 × 1교) - 

627,080,000원 =
-20,120,000

3.목적사업비보조금 1,743,4411,348,212 395,229
(성립전)교과용 도서 구입비 : (11,539,000원 

× 1교) - 3,495,000원 =
8,044,000

(성립전)인건비 : (16,760,000원 × 1교) - 

7,779,000원 =
8,981,000

(성립전)인건비 : (17,010,000원 × 1교) - 

16,760,000원 =
250,000

(성립전)인건비 : (108,843,000원 × 1교) - 

107,594,000원 =
1,249,000

(성립전)인건비 : (211,563,000원 × 1교) - 

108,843,000원 =
102,720,000

(성립전)인건비 : (330,375,000원 × 1교) - 

211,563,000원 =
118,812,000

(성립전)인건비 : (331,875,000원 × 1교) - 

330,375,000원 =
1,500,000

(성립전)인건비 : (11,088,000원 × 1교) - 

4,015,000원 =
7,073,000

(성립전)인건비 : (13,651,000원 × 1교) - 

11,088,000원 =
2,563,000

(성립전)인건비 : (24,737,000원 × 1교) - 

13,651,000원 =
11,086,000

(성립전)식품비 : (9,355,000원 × 1교) - 

6,236,000원 =
3,119,000

(성립전)숙식경비 : (6,773,000원 × 1교) - 

3,090,000원 =
3,683,000

(성립전)통학차량운영비 : (106,096,000원 × 1

교) - 70,732,000원 =
35,364,000

(성립전)조리원(인건비) : (18,195,000원 × 1

교) - 16,007,000원 =
2,188,000

(성립전)조리원(인건비) : (19,395,000원 × 1

교) - 18,195,000원 =
1,200,000

(성립전)무상급식 : (72,540,000원 × 1교) - 

48,360,000원 =
24,180,000

(성립전)치료지원비(위탁교육비) : (71,760,000

원 × 1교) - 61,800,000원 =
9,960,000

1 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)성과상여금 : 17,143,000원 × 1교 = 17,143,000

(성립전)특수교육 보조공학기기 : 10,140,000원

 × 1교 =
10,140,000

(성립전)문화예술활동 운영 : 6,000,000원 × 1

교 =
6,000,000

(성립전)체육활동운영 : 5,000,000원 × 1교 = 5,000,000

(성립전)체육활동운영 : (10,000,000원 × 1교)

 - 5,000,000원 =
5,000,000

(성립전)경기력향상지원금 : 600,000원 × 1교 

=
600,000

(성립전)학교정보화지원 : 2,000,000원 × 1교 

=
2,000,000

(성립전)대체인력인건비 : 330,000원 × 1교 = 330,000

(성립전)장애학생 직업실습생 인건비 : 

7,044,000원 × 1교 =
7,044,000

2.자체수입 145,212 143,696 1,516

1.학부모부담수입 142,196 142,196 0

1.수익자부담수입 142,196 142,196 0

1.급식비 142,196 142,196 0

1.급식비 142,196 142,196 0

2.행정활동수입 3,016 1,500 1,516

1.기타행정활동수입 3,016 1,500 1,516

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 2,816 1,300 1,516

1.기타행정활동수입 2,816 1,300 1,516하루장터 수익금 : 1,516,000 1,516,000

3.기타수입 62,569 62,529 40

1.전년도이월금 62,569 62,529 40

1.순세계잉여금 62,569 62,529 40

1.순세계잉여금 62,569 62,529 40

1.순세계잉여금 62,569 62,529 40맞춤형복지비 : 40,000 40,000

세입합계 6,781,1066,392,003 389,103

2 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 4,271,7874,276,147 -4,360

1.교직원보수 3,817,2093,822,771 -5,562

1.사립학교 교원보수 3,023,3943,028,956 -5,562

1.기본급 1,966,6991,966,699 0

1.봉급 1,966,6991,966,699 0  

2.수당 619,066 624,628 -5,562

1.정근수당 208,105 208,105 0  

2.성과상여금 131,057 136,619 -5,562성과상여금  -5,562,000 -5,562,000

3.가족수당 16,240 16,240 0  

4.자녀학비보조수당 2,984 2,984 0  

5.육아휴직수당 12,000 12,000 0  

6.교원보전수당 960 960 0  

7.교직수당 102,250 102,250 0  

8.교직수당가산금1 3,550 3,550 0  

9.교직수당가산금2 10,150 10,150 0  

10.교직수당가산금3 26,950 26,950 0  

11.교직수당가산금4 45,370 45,370 0  

12.시간외근무수당 54,629 54,629 0  

13.관리업무수당 4,821 4,821 0  

3.실비변상 등 258,403 258,403 0

1.정액급식비 53,170 53,170 0  

2.명절휴가비 197,433 197,433 0  

3.직급보조비 7,800 7,800 0  

4.부담금 179,226 179,226 0

1.교직원법정부담금 179,226 179,226 0  

2.사립학교 직원보수 793,815 793,815 0

1.기본급 439,524 439,524 0

1.봉급 439,524 439,524 0  

1 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

2.수당 169,732 169,732 0

1.정근수당 50,263 50,263 0  

2.성과상여금 39,565 39,565 0  

3.대우공무원수당 7,430 7,430 0  

4.가족수당 7,920 7,920 0  

5.자녀학비보조수당 5,968 5,968 0  

6.위험근무수당 1,440 1,440 0  

7.시간외근무수당 57,146 57,146 0  

3.실비변상 등 103,528 103,528 0

1.정액급식비 18,720 18,720 0  

2.명절휴가비 42,989 42,989 0  

3.연가보상비 21,844 21,844 0  

4.직급보조비 19,975 19,975 0  

4.부담금 81,031 81,031 0

1.교직원법정부담금 81,031 81,031 0  

2.기타 교직원보수 419,111 412,312 6,799

1.교직원대체인건비 383,951 366,808 17,143

1.교원대체인건비 352,622 335,479 17,143

1.기간제교원인건비 352,622 335,479 17,143(성립전)성과상여금  17,143,000 17,143,000

2.부담금 31,329 31,329 0

1.기간제교원법정부담

금
31,329 31,329 0  

2.학교운영지원수당 35,160 45,504 -10,344

1.학교운영지원수당 35,160 45,504 -10,344

1.학교운영지원수당 35,160 45,504 -10,344직책연구비  -204,000 -204,000

관리수당및학생지도비  -10,140,000 -10,140,000

3.교직원 복지 및 역량강화 35,467 41,064 -5,597

1.교직원연수 3,763 8,800 -5,037

1.정보화연수 0 300 -300

2 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 300 -300교육경비  -300,000 -300,000

2.직무연수 2,613 7,150 -4,537

1.일반수용비 2,613 7,150 -4,537교육경비  -4,227,000 -4,227,000

교육경비(성교육)  -120,000 -120,000

교육경비(심폐소생술교육)  -190,000 -190,000

3.자율연수 1,150 1,350 -200

1.일반수용비 1,150 1,350 -200교육경비  -200,000 -200,000

2.교직원복지 31,704 32,264 -560

1.동호회지원 800 2,000 -1,200

1.교직원복지비 800 2,000 -1,200전문적학습공동체운영  -1,200,000 -1,200,000

2.교직원 퇴임식 1,200 600 600

1.교직원복지비 1,200 600 600행사용품구입  600,000 600,000

3.교직원맞춤형복지비 29,704 29,664 40

1.맞춤형복지비 29,704 29,664 40맞춤형복지비  40,000 40,000

2.학생복지/교육격차 해소 556,288 475,116 81,172

1.급식 관리 241,720 186,848 54,872

1.학교급식운영 241,720 186,848 54,872

1.영양사인건비 30,150 27,962 2,188

1.무기계약직원인건비 27,601 25,295 2,306(성립전)연봉  2,188,000 2,188,000

연봉  118,000 118,000

2.기간제직원인건비 0 118 -118대체인력인건비  -118,000 -118,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,549 2,549 0  

2.조리사인건비 47,136 25,214 21,922

1.무기계약직원인건비 17,556 17,502 54연봉  54,000 54,000

2.기간제직원인건비 28,158 6,290 21,868대체인력인건비  -54,000 -54,000

(성립전)근속수당  4,399,000 4,399,000

(성립전)근속수당  1,080,000 1,080,000

(성립전)근속수당  5,011,000 5,011,000

3 발행일 : 2018-10-23
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)교통비  -1,759,000 -1,759,000

(성립전)교통비  240,000 240,000

(성립전)교통비  706,000 706,000

(성립전)가족수당  1,320,000 1,320,000

(성립전)가족수당  440,000 440,000

(성립전)가족수당  1,760,000 1,760,000

(성립전)위험수당  400,000 400,000

(성립전)위험수당  200,000 200,000

(성립전)위험수당  447,000 447,000

(성립전)조리사수당  165,000 165,000

(성립전)조리사수당  83,000 83,000

(성립전)조리사수당  193,000 193,000

(성립전)급식비  1,648,000 1,648,000

(성립전)급식비  520,000 520,000

(성립전)급식비  1,469,000 1,469,000

(성립전)성과상여금  900,000 900,000

(성립전)맞춤형복지비  1,200,000 1,200,000

(성립전)명절휴가비  1,500,000 1,500,000

3.무기계약직원법정부

담금
1,422 1,422 0  

3.조리원인건비 34,276 34,276 0

1.무기계약직원인건비 31,538 31,484 54연봉  54,000 54,000

2.기간제직원인건비 0 54 -54대체인력인건비  -54,000 -54,000

3.무기계약직원법정부

담금
2,738 2,738 0  

4.급식재료구입비 98,874 70,847 28,027

1.급식용식재료비 98,874 70,847 28,027(성립전)식품비  21,637,000 21,637,000

(성립전)식품비  3,119,000 3,119,000

(성립전)식품비  3,271,000 3,271,000

5.급식운영비 29,504 26,549 2,955
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1.일반수용비 29,504 26,549 2,955(성립전)소규모수선비  2,000,000 2,000,000

(성립전)출장여비  100,000 100,000

(성립전)각종검사수수료  60,000 60,000

(성립전)각종검사수수료  100,000 100,000

(성립전)폐기물처리비  480,000 480,000

(성립전)건강검사수수료(보건증)  3,000 3,000

(성립전)건강검사수수료(보건증)  12,000 12,000

(성립전)농수산물수수료  200,000 200,000

6.식생활관 환경개선 1,780 2,000 -220

1.비품구입비 1,780 2,000 -220식생활관 비품구입비  -220,000 -220,000

2.기숙사 관리 28,389 32,815 -4,426

1.기숙사운영 28,389 32,815 -4,426

1.기숙사직원인건비 26,415 26,415 0

1.기간제직원인건비 24,562 22,162 2,400연봉  2,400,000 2,400,000

2.기간제직원법정부담

금
1,853 4,253 -2,4004대보험기관부담금  -2,400,000 -2,400,000

2.기숙사운영비 1,974 6,400 -4,426

1.일반수용비 0 400 -400시설물수선등  -400,000 -400,000

2.전기요금 1,174 4,000 -2,826전기요금  -2,826,970 -2,826,000

3.비품구입비 800 2,000 -1,200비품구입비  -1,200,000 -1,200,000

3.보건 관리 4,616 6,756 -2,140

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,616 6,756 -2,140

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100부상학생후송비 및 치료비  -100,000 -100,000

2.학생건강검사 977 2,256 -1,279

1.학생복지비 977 2,256 -1,279건강검사(초1,4.중,고1년)  -1,058,000 -1,058,000

구강검사(초2,3,5,6)  -164,000 -164,000

소변검사(초2,3,5,6. 중,고2,3년)  

-20,670
-20,000

결핵검사(고2,3년)  -37,000 -37,000
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3.교의수당 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500교의수당  -500,000 -500,000

4.강사수당 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200교직원교육강사비  -200,000 -200,000

5.보건실운영 2,839 2,900 -61

1.학생복지비 1,912 1,900 12약품구입(보건실)  75,000 75,000

약품구입(기숙사)  68,000 68,000

침구세탁비  -130,000 -130,000

의료용소모품구입  -1,300 -1,000

2.비품구입비 927 1,000 -73보건실 및 구강보건실기구확충  -73,000 -73,000

6.[국고]흡연예방교육비 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.교육격차 해소 117,112 117,112 0

1.급식비지원 102,486 102,486 0

1.무상급식비지원 102,486 102,486 0

1.학생지원금 102,486 102,486 0  

2.교과서비지원 14,626 14,626 0

1.특수교육대상자지원 14,626 14,626 0

1.학생지원금 14,626 14,626 0
(성립전)특수교육대상자교과서비지원  

8,044,000
8,044,000

특수교육대상자교과서비지원  -8,044,000 -8,044,000

5.학생복지 164,451 131,585 32,866

1.학생장학금운영 2,000 0 2,000

1.학생장학금지원 2,000 0 2,000

1.학생복지비 2,000 0 2,000
2017학년도 하루장터 판매대금 장학금 지

급  1,000,000
1,000,000

2018학년도 하루장터 판매대금 장학금 지

급  1,000,000
1,000,000

2.학생복지운영 162,451 131,585 30,866

1.학생자치활동 355 4,853 -4,498

1.학생복지비 355 4,853 -4,498학생회임원운영  -2,845,000 -2,845,000
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학급회의운영  -1,653,000 -1,653,000

2.통학버스안전지도사인건비 56,000 56,000 0

1.기간제직원인건비 52,208 51,308 900인건비  700,000 700,000

정기상여금  200,000 200,000

2.기간제직원법정부담

금
3,792 4,692 -9004대부담금  -900,000 -900,000

3.통학버스 운영비 106,096 70,732 35,364

1.일반수용비 81,306 54,232 27,074(성립전)전세버스 임차료  24,777,000 24,777,000

차량수리비(직영)  1,000,000 1,000,000

(성립전)차량수리비(직영)  900,000 900,000

자동차세(직영)  35,000 35,000

단체상해보험  2,000 2,000

(성립전)대체인력  360,000 360,000

2.연료비 24,790 16,500 8,290(성립전)연료비  9,327,000 9,327,000

연료비  -1,037,000 -1,037,000

3.기본적 교육활동 477,850 245,649 232,201

1.교과 활동 413,603 171,145 242,458

1.교과활동지원 6,997 7,350 -353

1.보결수업관리 5,850 5,850 0

1.운영수당 5,850 5,850 0  

2.학습준비물지원 1,147 1,500 -353

1.학습준비물 1,147 1,500 -353학습준비물구입(초)  -353,000 -353,000

2.특수교육교과활동 406,606 163,795 242,811

1.교과운영(국어) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.교과운영(사회) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.교과운영(수학) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  
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4.교과운영(과학) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

5.교과운영(예술) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

6.통합교육활동 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

7.학습준비물지원 12,500 12,500 0

1.학습준비물 12,500 12,500 0  

8.개별화교육운영 48 48 0

1.교육운영비 48 48 0  

9.개별화지원팀운영 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

10.직업교육운영비 3,916 3,400 516

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.목적사업업무추진비 516 0 516
2018학년도 하루장터 판매대금 격려비(간

식등)  516,000
516,000

3.비품구입비 400 400 0  

11.스쿨팜(Farm) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

12.추수지도 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0  

13.진로직업지도 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

14.특수교육지도사인건비 332,555 107,944 224,611

1.기간제직원인건비 307,786 100,184 207,602(성립전)인건비  1,249,000 1,249,000

(성립전)인건비  60,311,000 60,311,000

(성립전)인건비  318,000 318,000

(성립전)인건비  80,925,000 80,925,000

(성립전)보전수당  603,000 603,000
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(성립전)보전수당  1,301,000 1,301,000

(성립전)근속수당  8,040,000 8,040,000

(성립전)근속수당  9,600,000 9,600,000

(성립전)가족수당  3,420,000 3,420,000

(성립전)가족수당  3,420,000 3,420,000

(성립전)자녀학비보조수당  743,000 743,000

(성립전)자녀학비보조수당  373,000 373,000

(성립전)교통비  2,168,000 2,168,000

(성립전)교통비  12,000 12,000

(성립전)교통비  2,970,000 2,970,000

(성립전)급식비  8,640,000 8,640,000

(성립전)급식비  4,809,000 4,809,000

(성립전)정기상여금  3,300,000 3,300,000

(성립전)정기상여금  1,500,000 1,500,000

(성립전)맞춤형복지비  6,400,000 6,400,000

(성립전)명절휴가비  7,500,000 7,500,000

2.기간제직원법정부담

금
24,769 7,760 17,009(성립전)국민연금  3,657,000 3,657,000

(성립전)국민연금  3,570,000 3,570,000

(성립전)고용,산재  2,074,000 2,074,000

(성립전)고용,산재  2,041,000 2,041,000

(성립전)건강,장기요양  3,364,000 3,364,000

(성립전)건강,장기요양  2,303,000 2,303,000

15.사회복무요원 인건비 9,203 9,203 0

1.기간제직원인건비 9,203 9,203 0  

16.장애유형별 맞춤형 지원 13,000 13,000 0

1.교육운영비 13,000 13,000 0  

17.진로직업교육경비 11,000 11,000 0

1.교육운영비 9,100 9,100 0  
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2.비품구입비 1,900 1,900 0  

18.특수교육 보조공학기기 10,140 0 10,140

1.비품구입비 10,140 0 10,140
(성립전)특수교육 보조공학기기  

10,140,000
10,140,000

19.장애학생희망드림사업 7,044 0 7,044

1.교육운영비 7,044 0 7,044(성립전)인건비 및 4대보험료  7,044,000 7,044,000

20.자율장학(자체연수) 500 0 500

1.운영수당 500 0 500강사료  500,000 500,000

2.창의적 체험활동 48,247 58,504 -10,257

1.자율활동 28,695 33,325 -4,630

1.각종행사활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.다문화체험 580 580 0

1.교육운영비 580 580 0  

3.독서대회 838 1,000 -162

1.교육운영비 838 1,000 -162행사용품구입  -162,000 -162,000

4.혜화드림(Dream)축제 6,460 8,460 -2,000

1.교육운영비 5,700 7,700 -2,000공연장대여료 및 경비  -2,000,000 -2,000,000

2.일반업무추진비 760 760 0  

5.장애인의날행사 1,493 1,525 -32

1.교육운영비 998 1,030 -32장애인의날표창상품구입  -68,000 -68,000

행사용품구입등  36,000 36,000

2.일반업무추진비 495 495 0  

6.실기대회(교육정보) 380 2,000 -1,620

1.여비 0 500 -500인솔교사여비  -500,000 -500,000

2.교육운영비 380 1,500 -1,120대회출전용품및경비일체  -1,120,000 -1,120,000

7.과학경연대회 1,140 1,140 0

1.교육운영비 1,140 1,140 0  
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8.학교특색사업 5,190 5,190 0

1.교육운영비 5,190 5,190 0  

9.독도주간운영 564 580 -16

1.교육운영비 564 580 -16교육용품구입등  -16,000 -16,000

10.체육대회(건강걷기등) 0 800 -800

1.교육운영비 0 800 -800행사용품구입등  -800,000 -800,000

11.실기대회(직업) 3,800 3,800 0

1.여비 800 800 0  

2.교육운영비 3,000 3,000 0  

12.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0  

2.현장체험학습활동 11,756 16,879 -5,123

1.현장학습 2,995 4,880 -1,885

1.여비 0 240 -240인솔교사여비  -240,000 -240,000

2.교육운영비 2,995 4,640 -1,645식비  -498,000 -498,000

차량임차료  -300,000 -300,000

입장료  -600,000 -600,000

현장답사비  -211,000 -211,000

여행자보험  -36,000 -36,000

2.수련활동 3,571 6,809 -3,238

1.여비 0 840 -840인솔교사여비  -840,000 -840,000

2.교육운영비 3,571 5,969 -2,398식비  -658,000 -658,000

수련활동경비  -550,000 -550,000

차량임차료  -1,000,000 -1,000,000

여행자보험  -40,000 -40,000

현장답사비  -150,000 -150,000

3.현장학습(학급별) 5,190 5,190 0

1.교육운영비 5,190 5,190 0  
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3.동아리활동 7,796 8,300 -504

1.동아리활동 7,500 7,500 0

1.학생복지비 7,500 7,500 0  

2.학교스포츠클럽활동 296 800 -504

1.학생복지비 296 800 -504학교스포츠클럽활동  -504,000 -504,000

3.자유학기 활동 16,000 16,000 0

1.자유학기제활동 16,000 16,000 0

1.자유학기제 운영 16,000 16,000 0

1.운영수당 2,172 1,920 252진로탐색활동강사비  -4,000 -4,000

예술체육활동강사비  256,000 256,000

2.교육운영비 13,568 13,780 -212체험실습경비  150,000 150,000

프로그램운영비  -400,000 -400,000

워크북구입비  -8,000 -8,000

교육용소모품구입비  256,000 256,000

역량강화활동 등  -210,000 -210,000

3.목적사업업무추진비 260 300 -40협의회(다과, 식사)  -40,000 -40,000

4.선택적 교육활동 293,477 249,967 43,510

1.방과후학교 운영 164,408 155,177 9,231

1.방과후학교운영 164,408 155,177 9,231

1.유치원방과후과정운영 17,908 8,677 9,231

1.기간제교원인건비 16,760 7,779 8,981(성립전)인건비 및 부담금  8,981,000 8,981,000

2.맞춤형복지비 250 0 250(성립전)맞춤형복지비  250,000 250,000

3.교육운영비 800 800 0  

4.일반업무추진비 98 98 0  

2.방과후학교운영 146,500 146,500 0

1.운영수당 126,560 126,560 0  

2.교육운영비 19,940 19,940 0  

2.독서활동 14,471 19,410 -4,939
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1.독서활동운영 14,471 19,410 -4,939

1.도서관운영 0 4,850 -4,850

1.교육운영비 0 850 -850도서관운영용품  -850,000 -850,000

2.비품구입비 0 4,000 -4,000도서관비품구입  -4,000,000 -4,000,000

2.도서구입 14,471 14,560 -89

1.도서구입비 14,471 14,560 -89도서관자료및도서구입등  -89,000 -89,000

3.교기육성 42,598 13,340 29,258

1.교기운영 42,598 13,340 29,258

1.운동부운영 1,508 4,000 -2,492

1.교육운영비 1,508 4,000 -2,492훈련비및출전비  -1,248,000 -1,248,000

훈련용품구입등  -1,244,000 -1,244,000

2.예능부운영 1,150 4,000 -2,850

1.교육운영비 1,150 4,000 -2,850훈련비및출전비  -1,223,000 -1,223,000

훈련용품구입등  -1,627,000 -1,627,000

3.장애학생체육대회 훈련비 5,940 5,340 600

1.교육운영비 5,940 5,340 600배구부(훈련비)  690,000 690,000

e-스포츠(훈련비)  -690,000 -690,000

(성립전)육상부(경기력향상지원금)  

300,000
300,000

(성립전)e-스포츠부(경기력향상지원금)  

300,000
300,000

4.2018 전북체육진흥기금 18,000 0 18,000

1.교육운영비 18,000 0 18,000강사비  -920,000 -920,000

(성립전)강사비  4,800,000 4,800,000

(성립전)용품구입비  3,300,000 3,300,000

(성립전)훈련비  3,000,000 3,000,000

(성립전)전지훈련비  6,000,000 6,000,000

전지훈련비  -400,000 -400,000

대회출전비  1,320,000 1,320,000

(성립전)대회출전비  900,000 900,000
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5.체육활동운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)용품구입비  3,000,000 3,000,000

(성립전)행사용품구입비  1,000,000 1,000,000

(성립전)대회출전비  1,000,000 1,000,000

6.문화예술활동운영 11,000 0 11,000

1.운영수당 3,565 0 3,565(성립전)강사비  4,000,000 4,000,000

강사비  -435,000 -435,000

2.교육운영비 7,435 0 7,435(성립전)행사용품구입비  500,000 500,000

행사용품구입비  -500,000 -500,000

대회출전비  -131,000 -131,000

(성립전)대회출전비  500,000 500,000

(성립전)용품구입비  1,000,000 1,000,000

용품구입비  1,566,000 1,566,000

문화공연관람  -500,000 -500,000

(성립전)문화공연관람  1,000,000 1,000,000

(성립전)공연장대여료 및 경비  2,000,000 2,000,000

(성립전)공연의상 대여료  2,000,000 2,000,000

4.기타 선택적 교육활동 72,000 62,040 9,960

1.기타선택적교육운영 72,000 62,040 9,960

1.대학교교육실습생운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

2.치료지원비(위탁교육비) 71,760 61,800 9,960

1.교육운영비 71,760 61,800 9,960
(성립전)치료지원비(위탁교육비)  

9,960,000
9,960,000

5.교육활동 지원 83,569 100,329 -16,760

1.교무업무 운영 41,240 51,349 -10,109

1.교무학사운영 41,240 51,349 -10,109

1.교무실무사인건비 29,088 37,367 -8,279

1.기간제직원인건비 26,981 32,220 -5,239연봉  499,000 499,000
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연차  -84,000 -84,000

퇴직금  -434,000 -434,000

근속수당  -6,120,000 -6,120,000

급식비  600,000 600,000

맞춤형복지비  300,000 300,000

2.기간제직원법정부담

금
2,107 5,147 -3,0404대보험기관부담금  -3,040,000 -3,040,000

2.교무학사운영 4,085 5,005 -920

1.일반수용비 500 500 0  

2.교육운영비 3,585 4,505 -920학교교육과정제작  -920,000 -920,000

3.교육활동홍보 2,540 2,540 0

1.교육운영비 2,540 2,540 0  

4.교육과정평가 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300학생진단평가  -300,000 -300,000

5.입학식및졸업식 240 300 -60

1.교육운영비 240 300 -60입학식행사용품구입  -60,000 -60,000

6.환경정리 2,277 2,277 0

1.일반수용비 2,277 2,277 0  

7.청소용품 3,010 2,560 450

1.일반수용비 2,072 1,622 450청소용품구입  450,000 450,000

2.비품구입비 938 938 0  

8.학교홍보 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000학교홍보용현수막  -1,000,000 -1,000,000

2.생활지도운영 700 1,600 -900

1.학생생활상담지도 600 600 0

1.학생생활지도운영 600 600 0

1.운영수당 600 600 0  

2.학교폭력예방 100 800 -700

1.학교폭력관련연수지원 100 800 -700
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1.운영수당 100 800 -700강사수당  -600,000 -600,000

학교폭력대책자치위원회운영  -100,000 -100,000

3.학생안전교육 0 200 -200

1.안전교육 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200강사수당  -200,000 -200,000

3.학습지원실 운영 25,689 30,330 -4,641

1.방송실운영 0 1,500 -1,500

1.방송실운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000운영용품  -500,000 -500,000

방송장비수리  -500,000 -500,000

2.방송장비구입 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500방송장비구입  -500,000 -500,000

2.정보화실운영 11,389 10,330 1,059

1.학교정보화지원 9,389 10,330 -941

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 8,089 8,030 59교육용,실습용토너외  560,000 560,000

학교홈페이지관리  -1,400 -1,000

정보화용품수리비  -500,000 -500,000

3.기타자산취득비 300 1,300 -1,000소프트웨어구입  -1,000,000 -1,000,000

2.학교정보화지원(목적) 2,000 0 2,000

1.기타자산취득비 2,000 0 2,000(성립전)소프트웨어교구구입  2,000,000 2,000,000

3.기타 학습지원실 운영 14,300 18,500 -4,200

1.학습자료실운영 2,000 4,200 -2,200

1.교육운영비 2,000 2,750 -750학습교재교구수리  -750,000 -750,000

2.비품구입비 0 1,450 -1,450학습교재교구구입  -1,450,000 -1,450,000

2.과학실운영 11,000 13,000 -2,000

1.교육운영비 11,000 13,000 -2,000장비구입(과학실)  -1,000,000 -1,000,000

운영용품(과학실)  -1,000,000 -1,000,000
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3.일상생활훈현실운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

4.교육여건 개선 15,940 17,050 -1,110

1.교육환경개선 15,940 17,050 -1,110

1.시청각장비수선 208 500 -292

1.일반수용비 208 500 -292시청각장비수선비  -292,000 -292,000

2.시청각기기소모품 198 500 -302

1.일반수용비 198 500 -302시청각기기소모품  -302,000 -302,000

3.식생활관 비품구입 2,013 2,000 13

1.비품구입비 2,013 2,000 13제습기  12,360 13,000

4.PC구입 11,700 11,700 0

1.비품구입비 11,700 11,700 0  

5.특별실환경개선 1,821 1,850 -29

1.비품구입비 1,821 1,850 -29방염암막커튼  -29,000 -29,000

6.프린터구입비 0 500 -500

1.비품구입비 0 500 -500프린터구입  -500,000 -500,000

6.학교 일반운영 240,974 177,844 63,130

1.학교기관 운영 58,801 57,532 1,269

1.부서기본운영 58,801 57,532 1,269

1.교장실운영 10,551 9,126 1,425

1.일반수용비 250 250 0  

2.여비 1,500 1,500 0  

3.일반업무추진비 3,800 3,800 0  

4.직책급업무추진비 3,576 3,576 0  

5.비품구입비 1,425 0 1,425스텐딩 책상 구입비  1,424,500 1,425,000

2.행정실운영 19,247 17,780 1,467

1.일반수용비 10,537 7,870 2,667사무용품비  500,000 500,000

간행물구독료등  400,000 400,000

17 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

특근매식비  -1,000,000 -1,000,000

행정지원인력운용  2,000,000 2,000,000

퇴직연금수수료  767,000원×1회 767,000

2.기타공공요금 510 510 0  

3.여비 7,800 9,000 -1,200관내외출장여비(회계직)  -1,200,000 -1,200,000

4.일반업무추진비 400 400 0  

3.교무실운영 23,887 26,506 -2,619

1.일반수용비 11,387 12,946 -1,559사무용품구입비  -1,451,000 -1,451,000

복사용지구입(교무실A4)  -12,000 -12,000

복사용지구입(교무실B4)  -66,000 -66,000

복사용지구입(교무실A3)  -30,000 -30,000

2.여비 12,140 12,300 -160
관내외출장여비(학부모및외부위원)  

-160,000
-160,000

3.일반업무추진비 360 1,260 -900교무실협의회  -900,000 -900,000

4.사무용품비 5,116 4,120 996

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 3,116 2,120 996업무용기구외  1,000,000 1,000,000

행정용 컴퓨터 모니터  -4,000 -4,000

2.시설 장비 유지 179,033 117,112 61,921

1.학교시설장비유지 179,033 117,112 61,921

1.화장실관리 23,500 20,000 3,500

1.일반수용비 23,500 20,000 3,500청소용역비  3,500,000 3,500,000

2.공공요금및제세공과금 54,809 47,100 7,709

1.전기요금 35,000 30,000 5,000전기요금  5,000,000 5,000,000

2.상하수도료 4,600 3,600 1,000상하수도요금  1,000,000 1,000,000

3.기타공공요금 15,209 13,500 1,709우편요금  -500,000 -500,000

각종수수료  100,000 100,000

인터넷통신요금  2,400,000 2,400,000

교육지설재난공제회  -291,090 -291,000
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3.연료비 2,300 5,000 -2,700

1.연료비 2,300 5,000 -2,700난방유류비  -2,700,000 -2,700,000

4.시설관리용역료 20,242 19,400 842

1.일반수용비 20,242 19,400 842전기안전관리용역비  517,000 517,000

정수기관리  400,000 400,000

소방시설관리용역비  -600,000 -600,000

승강기안전관리비  500,000 500,000

오수정화조관리용역비  -600,000 -600,000

키폰관리및수리비  -1,500,000 -1,500,000

물탱크청소용역비  -835,000 -835,000

석면검사  1,200,000 1,200,000

본관/별관 정기안전점검  1,760,000 1,760,000

5.시설일반관리 70,722 17,652 53,070

1.일반수용비 70,722 17,652 53,070환경용품  -500,000 -500,000

수선용품  -1,500,000 -1,500,000

소규모수선비  55,070,000 55,070,000

6.폐기물처리 2,160 2,160 0

1.일반수용비 2,160 2,160 0  

7.당직관리 4,300 4,800 -500

1.일반수용비 4,300 4,800 -500무인기계정비용역료  -500,000 -500,000

8.체육관관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

3.학교운영 협력 3,140 3,200 -60

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.여비 300 300 0  

2.일반업무추진비 500 500 0  

2.학부모협력 2,200 2,200 0

19 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.평생교육운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학부모교육 900 900 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 300 300 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

3.유관기관협력 140 200 -60

1.보건실운영 140 200 -60

1.일반업무추진비 140 200 -60간담회(보건유관기관)  -60,000 -60,000

7.학교시설 확충 855,661 865,451 -9,790

1.시설확충 및 개선 855,661 865,451 -9,790

1.시설확충및개선 855,661 865,451 -9,790

1.교내조경공사 8,800 10,000 -1,200

1.시설비 8,800 10,000 -1,200교내조경공사  -1,200,000 -1,200,000

2.별관엘리베이터 설치 3,281 20,000 -16,719

1.시설비 3,281 20,000 -16,719별관엘리베이터 설치  -16,719,000 -16,719,000

3.복도환경개선사업 41,830 56,608 -14,778

1.시설비 41,830 56,608 -14,778복도환경개선사업  -14,778,190 -14,778,000

4.식생활관 이전사업(비품구입비) 22,719 22,808 -89

1.비품구입비 22,719 22,808 -89식생활관 이전사업(비품구입비)  -89,000 -89,000

5.학교급식기구 및 시설확충 361,790 361,791 -1

1.시설비 361,790 361,791 -1학교급식기구 및 시설확충  -1,000 -1,000

6.본관 조명시설 개선 40,970 40,971 -1

1.시설비 40,970 40,971 -1본관 조명시설 개선  -1,000 -1,000

7.본관 천장교체 130,561 130,561 0

1.시설비 130,561 130,561 0  

8.특수학교안전 및 편의시설 확충 211,310 211,312 -2
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1.시설비 211,310 211,312 -2특수학교안전 및 편의시설 확충  -1,000 -1,000

교내 통학로 차양 물홈통 설치  -1,000 -1,000

9.교내차량 주출입로 개선공사 11,400 11,400 0

1.시설비 11,400 11,400 0  

10.별관 특별실 확충(2개 교실) 13,000 0 13,000

1.시설비 13,000 0 13,000별관 특별실 확충(2개 교실)  13,000,000 13,000,000

11.소규모수선 (목적) 10,000 0 10,000

1.시설비 10,000 0 10,000소규모 수선(목적)  10,000,000 10,000,000

8.학교 재무활동 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0

1.예비비 1,500 1,500 0  

세출합계 6,781,1066,392,003 389,103
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